
iNrnnpnntDERE DE STAT"cALEA rnnarA DIN MoLDovA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

MD-2012, Republica Moldova, mun. Chiginiu, str. Vlaicu Pircilab -f8 |

\rA r-)lN'roL D.rvA tel.: +373-022-8347l2,faxz 223123;e-mail: qrunul.achizitii@railwav.md
www.railwav.mdwww.cfm. md

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea : S ervicii d e re p ara tii echip am ente

(se indic[ obiectul achizitiei)

prin procedura de achizilie: Licitatie deschisi
(tipul procedurii de achizitie)

Procedura de achizilie este aplicatd sub incidenla actului normativ: LEGE Nr.LP74/2020
"Privind achizi{iile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poqtale".

l. Denumirea entitdtii contractante: I.S. ,,Calea Ferati din Moldova"
2. IDNO: 1002600001257
3. Adresa:MD-2012, mun. Chiqiniuo str. Vlaicu Pircilab,48
4. Numdrul de telefon/fax: +373-22-832040 I +373-22-834390
5'Adresadee-mailqideinternetaentita!iicontractante:
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: www.cfm.mdwww.railwav.md Documenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul
procedurii in SIA RSAP -se aplici

7. Tipul entitAtii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

contractantd este o autoritate centrali de achizilie sau cd achizilra implicd o altd formd de achizilie
comund): activiti{ile sectoriale privind domeniul transporturilor

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sa

participe la procedura de achizilie privind livrarea / prestarea / executarea urmdtoarelor
bumri / servicii / lucrdri:

9. In cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):

1) pentru un singur lot - se aplici;
2) pentru mai multe loturi- se aplic5;
3) pentrutoate loturile- se aplici;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant- nu se aplici

N$$"N$h$dli N,*'rrffiqSW sP x'l \ i\:\'ti$

Nr. d/o
Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI

Canti-
tttea

Specifica{ia tehnici
deplini solicitati,

ltandarde de referinti

Pre(, unit.
inclusiv

TVA. MDL

Valoarea
estimatl inclusiv

TVA. MDL

Lot I

ca
I

ot
c.I
(n

raBHbre aeHepaTopbr

enroBo3oB fII-3 I I
Buc[fi
(uryx)

Couacno rexnrqecxof
Kaprbr B pauxax KPI

I 19 340,00 I19340,00

Lot2 rfoBr,re 3JreKTpo-

Burarerru 3A-118
Bucd{i
( rilTvk )

t2 Cor,racHo rexurqecrofi
kanrlr R naurarr KPI l0l 400,00 1216800,00

Lot 3

fl toBHn
,neKTpo,4BH fare-r b

'en,roeora qMl3
TE-006)

Buc6!i
ruryx)

l8 Cor,racuo rexHnqecroft
Kaprbl B part,Ixax KPI

r0 r 400,00 l 825200.00

Lot 4
]rc,ra.qrrruu MoropHo-
)ceBLtx noIufinH14KoB
:epur,r 3.n-l l8A

Perechi
(rap) t2

BoccraHosreHr,re
fpaaaulrn

l0 686,00 128232,00

Lot 5
]xnaluuu MoropHo-
)ceBbrx nonlxHnHqKoB
:eouu 3n-l l8E

Perechi
(nap) t2 BoccranosreHue

tpaIJ.arJIILr
l5 678,00 188136,00

Lot 6
JK,ra.{brrll14 MoropHo-
)ceBLIX nOIlllunH14KOB

t,'rr renJroB03a qM3-3

Perechi
(rap) 36

BoccraHosreHue
fpa,Ila[ur4

I 8 135,00 652860,00

LotT ]raaauru ropeuHofi
ruserq l0Al00

Buc6!i
UIryK)

110
BoccraHosreHze
rpaaaur{n

3 I 14,00 342540.00

Lot 8 JK,,rarbruJ ujaryHHbrfr

rnse,Tr l0Al00
Buc6{i
(urvx) 100

Boccranoueuue
fnailailr4ri

3 114,00 3 I 1400,00

Lot 9 k,rarlltur.r
uaryHHure 9MJ3

BucS{i
(urrvx) t2 BoccranosreHr4e

rYtAflAttvtu
4164,00 49968,00

TOl AL INC LUSIv TVA 4 834 476,00



10. Admiterea sau interzicereaofertelor alternative:-nu se admite, nu se aplici

1 l. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali:30 zilele calendaristice

conform cerin{ei Serviciului ATM nriare a intreprinderii de Stat "calea Ferat[ din

Moldova,, cu transportul furnizorului (dus/intors) din/pe adresa Chiqiniu, str. Munceqti' 71'

12. Termenut de valabilitate a contractului: pffni [a31.12.2023

13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angaiare protejatd (dupa caz): - nu este cazul, nu se aplic[

14. prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupa caz): - nu este cazul, nu se aplici
15. Scurta descriere a criteriiloi privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi a criteriilor d! selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor

eventual impuse ; se menf ioneazdinformaliile so licitate (documentafie) :

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitatiei deschise, restrdnseqi al procedurii

negociate), dupdcaz - nu este cazul, nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se va utihza

acordul-cadru, sistemul dinamiide achizilie sau licitalia electronicd): - nu este cazul, nu se aplici

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz):nu sunt

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scizut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

ponderile lor:

21. Termenul limitd de depunere/deschidere ofertelor:

Depunerea ofertelor pet www.achizi{ii.md conform sIA RSAP

Deschiderea ofertelor pe: www.achizi{ii.md conform sIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele: Ofertele vor fi depuse

SIA RSAP - se aplici
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: S IA RSAP -se aplic5. "Achizitii. md"

Ofertele infirziate vor Ji respinse.

Nivelul minim/Mod de demonstrare a

indeplinirii criteriului/ceri4Descrierea criteriului/cerin{ei

Original confirmat Prin

Copia Extrasului din RegistrulDovada inregistrdrii in Registrul de stat

al persoanelor iuridtce

Obligatoriu

Copia cu aplicarea qtamPilei

umede a operatorului sau

declaratia pe ProPria
rdspundere Privind
prezentarea Certificatului de

conformitate la momentul
livrarii bunului/serviciului

Certificatul de conformitate sau

certificate de inspeclie a bunurilor

Certificat eliberat de

Inspectoratul Fiscal de Stat

sau declaralie de ProPrie
Confirmarea lipsei datoriilor fala de

buget

Menfionareain ofertd termen

de platd 30 zile calendaristiceTermenul de platd

Nu mai putin de 12 luniExperientd de lucru in acest domeniu

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

pre(ul cel mai scdzut

Ponderea (7o)

t. 100

electronic prin intermediul



,/
/a 25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanfii sau reprezentanfii

,/ acestora au dreptul si participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului cind ofertele au
/ fost depuse prin SIA 6'RSAP'.

26.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele: Romini, Rusi
27. Respectir,'ul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene - nu este cazul, nu se aplici
28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor: Agenfia

Nafionali pentru Solufionarea Contesta{iilor. Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi
Sfffnt nr. 124 (et.4), MD 2001; Tel/Tax/email:022-820-652,022-820-651, contestatii@ansc.md

29.Data (datele) gireferinla (referinfele) publicarilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (daca este cazul): - nu
este cazul, nu se aplici

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: -nu
este cazul, nu se aplici

31. Data publicarii Anunplui de intenlie sau, dupd caz, precizarca cd nu a fost publicat un astfel
de anunf:nueste cazul, nu se aplicl

32.Data transmiterii spre publicare a Anunlului de participare: 03.01.2023
33. in cadrul procedurii de achizilie publicd/sectoriald se va utiliz a/aci,irepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza / accepta sau nu
depunerea electronich a ofertelor se accepti
sistemul de comenzi electronice nu este cazul. nu se accepti
facturarea electronicd nu este cazul. nu se accepti
platile electronice nu este cazul, nu se accepti

34. Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei
Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jumalul Oficial al
Uniunii Europene): - nu este cazul, nu se aplici

35. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS
al locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilor(se indicd pentru
achrzilti sectoriale): Nivelul 1, MD I

36. Informalia privind garanliile solicitate: - nu este cazul, nu se aplici
37. Alte informalii relevante:

37.1. Calitatea serviciilorexecutate trebuie sd fie in conformitate cu parametrii din standardele de
referin[5.

37 .2. Locul prestdrii serviciului: serviciile prestate se vor efectua exclusiv pe teritoriul R.M.
37.3. Moneda qi termenul de achitare: in lei moldoveneqti (MDL), termenul de platl 30 zile
calendaristice preful trebuie sd includi TVA.
37.4.Acceptarea serviciilor: cantitatea corespunde actelor de primire-predare in momentul
livrdrii, in prezenfa reprezentanlilor ambelor pdrfi.
37.5. Termenul de garanfie al bunurilor reparate (serviciilor de reparalii):minim 18 (optsprezece)

luni sVsau 60 000 km de parcurs.

Preqedintele grupului de lucru: DoinaVOZIAN


